
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero 24 del 19/03/2008 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE, TENUTA, RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE PUBBLICO E 
ARREDO URBANO, AFFIDATI ALLA SOC. COOP. OSMANTHUS 

 

L’anno duemilaotto il giorno diciannove del mese di Marzo, presso questa Sede Municipale, 
convocato nei modi di legge per le ore 13.30, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 
  

     PISCEDDA VALTER                              SI 
 ENA ANTONIO                                  SI 
   STRAZZERI MARIANO                            NO 
   FADDA FABRIZIO                               SI 
 PES SOLANGE                                  NO 
     PESSIU RICCARDO                              SI 
     PILI ALESSANDRA                              SI 
 
  

Ne risultano presenti n.5 e assenti n.2 
 

Assume la presidenza il Signor PISCEDDA VALTER in qualità di SINDACO 
Partecipa il Segretario Dott.ssa MELIS ANNA MARIA 
 

Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 

  

 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
        Il Segretario Comunale          Il Presidente 
       (MELIS ANNA MARIA)       (PISCEDDA VALTER) 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _21/03/2008_____ 
 
Elmas,__________      Il Segretario Comunale 
               (Dott.ssa Anna Maria Melis) 
 



Originale 

 2 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 
 

Ufficio: TECNICO  Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 17/03/2 008 N. 29 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE, TENUTA, RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE PUBBLICO E 
ARREDO URBANO, AFFIDATI ALLA SOC. COOP. OSMANTHUS 

 
DELIBERA N.24 SEDUTA DEL 19/03/2008 
 
⁭ Soggetta a controllo  ⁮ immediatamente 

eseguibile   
⁮ Soggetta a ratifica 

  
 
 
 
PISCEDDA VALTER  ⁭ 
STRAZZERI MARIANO  ⁭ 
ENA ANTONIO   ⁭ 
FADDA FABRIZIO   ⁭ 
 

PES SOLANGE                      ⁭ 
PESSIU RICCARDO           ⁭ 
PILI ALESSANDRA              ⁭ 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna Maria Melis 
 

Il Presidente 
Valter Piscedda 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

� con Deliberazione della Giunta municipale del 13.07.2007 n. 94 è stato approvato il progetto 
per gli “interventi manutenzione, tenuta, riqualificazione del verde pubblico e arredo 
urbano” redatto dal Settore Tecnico per un finanziamento di € 267.000,00; 

� il quadro economico dell’opera, a seguito dell’approvazione della determinazione di cui sopra 
si articola secondo il seguente schema: 



Originale 

 3 

1. Lavori € 219.982,70 
1. Lavori a base d’asta € 218.440,10 

1. Oneri per la sicurezza € 1.542,60 

1.    Somme a disposizione € 47.017,30 
2. I.V.A. al 20% su lavori € 43.996,54 

3. Imprevisti  € 820,93 

4. Incentivo ex art 18 L.109/94 (1% dei lavori) € 2.199,83 

� Totale € 267.000,00 

 
 

� con Determinazione del Responsabile del settore tecnico 06.08.2007 n. 118 è stato affidato 
l’incarico della esecuzione degli interventi alla Soc. Coop. Di tipo “B”  Osmanthus con sede 
in Elmas, secondo gli importi stabiliti nel progetto sopraindicato; 

� con contratto Rep. n° 401 del 13.09.2007 venivano affidati gli interventi previsti in progetto 
alla Coop. Osmanthus e con verbale del 14.07.2007 venivano consegnati i lavori; 

ATTESO che in corso d’opera, si è reso necessario apportare alcune modifiche alle quantità di lavorazioni 
previste nel progetto principale, non prevedibili in sede di progettazione, così come documentato nella 
relazione tecnica del direttore dei lavori e che pertanto possono ricomprendersi nelle ipotesi di cui all’art. 
132 comma 1) lettera c) del D.Lgs. 163 del 12.04.2006 e successive modifiche; 

DATO  atto pertanto che ricorrono le condizioni per la redazione di una perizia di variante, ai sensi del citato 
articolo 132 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006 e successive modifiche; 

VISTA  la perizia di variante predisposta dal Responsabile dell’U.T.C. e composta dai seguenti elaborati : 
� Relazione  illustrativa; 

� Computo metrico estimativo; 

� Quadro comparativo; 

CONSIDERATO che a seguito  della redazione  della  perizia di variante i lavori a base d’asta sono pari a  € 
220.815,72; 

PRESO atto che il quadro economico dell’opera, a seguito della predisposizione della presente perizia, si 
articola secondo il seguente schema: 

1. Lavori € 220.815,72 
5. Lavori a base d’asta € 219.273,12 

6. Oneri per la sicurezza € 1.542,60 

2. Somme a disposizione € 46.184,28 
1. I.V.A. al 20% su lavori € 44.163,14 

2. Imprevisti  € 33,80 

3. Incentivo ex art 18 L.109/94 (0,9% dei lavori) €1.987,34 

� Totale € 267.000,00 

 

RITENUTO  di dover approvare la perizia di cui sopra; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006; 

VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, regolante le funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

ACQUISITO  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 



Originale 

 4 

 
DELIBERA 

 
1 Di approvare la perizia, predisposta dal Responsabile dell’U.T.C. Arch. Alessandro Cois responsabile 

degli “interventi manutenzione, tenuta, riqualificazione del verde pubblico e arredo urbano”; 

2  Di dare atto che a seguito della suddetta approvazione il quadro economico degli interventi si 
articola secondo il seguente schema: 

1. Lavori € 220.815,72 
i. Lavori a base d’asta € 219.273,12 

ii.  Oneri per la sicurezza € 1.542,60 

2. Somme a disposizione € 46.184,28 
iii.  I.V.A. al 20% su lavori € 44.163,14 

iv. Imprevisti  € 33,80 

v. Incentivo ex art 18 L.109/94 (0,9% dei lavori)€1.987,34 

� Totale € 267.000,00 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva per i lavori di cui sopra, pari a €. 267.000,00 trova copertura 
finanziaria come di seguito specificato: 

a. € 12.000,00 sul T. 2 F. 09 S 06  I. 01 cap. 700134/R05, imp. 1101/05;  

a. € 217.000,00 sul T. 2 F. 09 S 06  I. 01 Cap. 710934/R04  imp. 1359/04; 

b. € 10.000,00 sul T. 2 F. 09 S 06  I. 01 Cap. 710934/R02 imp. 1227/02; 

c. € 28.000,00 sul T. 2 F. 09 S 06  I. 01 Cap. 710934/R03 imp. 1252/03; 

4. di adeguare tutti gli impegni precedentemente assunti al nuovo quadro economico; 
 

 
 
  
 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
   ALESSANDRO COIS  
  
 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
F.to Dott.ssa Anna Maria Melis 

 
 
 
 
 



Originale 

Atto di Giunta Comunale n. 24 del 19/03/2008 - Comune di Elmas 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario 
MELIS ANNA MARIA 

 
_________________________ 

 

Il Presidente 
PISCEDDA VALTER 

 
________________________ 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 21/03/2008. 
 
Elmas,  
         Il Segretario Comunale 

              MELIS ANNA MARIA 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  E D’UFFICIO 
 
 
Elmas, ________________ 
 

         Il Segretario Comunale  
D.ssa Melis Anna Maria 

 


